
D.G. Sicurezza

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 41 - Martedì 11 ottobre 2022

– 51 –

D.d.s. 5 ottobre 2022 - n. 14215
Contributo agli enti locali per la realizzazione di iniziative utili 
a prevenire e contrastare i reati in danno agli anziani, con 
particolare riferimento ai delitti contro il patrimonio mediante 
frode - Biennio 2022 – 2023 (L.r. 17/2015, d.g.r. n. 6312/2022 
e decreto 6075/2022): approvazione della graduatoria dei 
progetti ammessi a finanziamento nonché dell’elenco dei 
progetti non ammissibili al finanziamento

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
SICUREZZA STRADALE, LEGALITÀ, BENI CONFISCATI 

E USURA, SISTEMI INFORMATIVI DI SICUREZZA INTEGRATA
Richiamati:

• la legge regionale 24 giugno 2015, n  17 «Interventi regionali 
per la prevenzione e il contrasto della criminalità organizza-
ta e per la promozione della cultura della legalità», e in par-
ticolare, l’art  8, che, ai fini della prevenzione e del contrasto 
dei reati che colpiscono la popolazione anziana, con par-
ticolare riferimento ai delitti contro il patrimonio mediante 
frode, prevede che:

 − la Regione promuova e sostenga iniziative formative, in-
formative e culturali, nonché interventi di assistenza di 
tipo materiale e di assistenza psicologica;

 − i suddetti interventi siano realizzati anche in collabora-
zione con le forze dell’ordine e che possano beneficia-
re dei contributi regionali gli enti locali e le università, 
nonché le associazioni, le organizzazioni di volontariato 
e le cooperative, con particolare riferimento ai sogget-
ti iscritti nei registri di cui alla l r  n  1/2008 (Testo unico 
delle leggi regionali in materia di volontariato, coopera-
zione sociale, associazionismo e società di mutuo soc-
corso) e alla l r  3 giugno 2003, n  6 (Norme per la tutela 
dei diritti dei consumatori e degli utenti), con specifiche 
competenze nel campo della tutela degli anziani o del-
la difesa dei cittadini dalla criminalità;

• la d g r  n  6312/2022, avente ad oggetto «Criteri e modalità 
per l’assegnazione di contributi a Comuni, Unioni di Comu-
ni e Comunità montane, per la realizzazione di iniziative utili 
a prevenire e contrastare i reati in danno agli anziani, con 
particolare riferimento ai delitti contro il patrimonio median-
te frode – biennio 2022/2023 (l r  17/2015, art  8), adottata a 
seguito del parere favorevole, espresso all’unanimità dalla 
competente Commissione consiliare in data 6 aprile 2022, 
che demanda alla Direzione Generale «Sicurezza» l’emana-
zione del bando, secondo i criteri e le modalità stabiliti dalla 
deliberazione medesima; 

• il decreto n  6075/2022, con il quale è stato emanato il ban-
do attuativo della d g r  6312/2022;

• il decreto n   9280/2022, con il quale è stata costituita la 
commissione di valutazione delle domande pervenute;

Dato atto che:

• nel termine del 30 giugno 2022, data di chiusura del bando, 
sono state presentate, tramite la piattaforma informatizzata 
Bandi on line, n  49 domande;

• la Struttura «Sicurezza stradale, legalità, beni confiscati e 
usura, sistemi informativi di sicurezza integrata» ha autoriz-
zato il Comune di Canegrate a presentare la domanda il 
1° luglio 2022, in quanto per problemi tecnici connessi alla 
suddetta piattaforma, evidenziati da apertura di tickets di ri-
chiesta assistenza, il Comune non era riuscito a completare 
la trasmissione della domanda nel termine del 30 giugno 
2022; 

• la Struttura regionale, accertata l’assenza di disservizi a 
carico della piattaforma informatizzata Bandi on line, che 
abbiano potuto impedirne l’accesso, a decorrere dal 16 
maggio 2022, data a partire dalla quale poteva essere pre-
sentata la domanda, ha, invece, respinto:

 − con nota del 5 luglio 2022, prot  reg  Y1 2022 0004844, la 
richiesta del Comune di Montello di presentare la do-
manda oltre il termine del 30 giugno 2022 e tramite pec; 

 − con nota del 5 luglio 2022, prot  reg  Y1 2022 0004845, la 
richiesta del Comune di Rudiano di presentare la do-
manda oltre il termine del 30 giugno 2022;

Accertata, a seguito di istruttoria formale, come prevista al pa-
ragrafo C 3 b del bando, l’ammissibilità alla valutazione delle 50 
domande presentate tramite la piattaforma informatizzata Ban-
di on line; 

Dato atto che ai sensi del paragrafo C 3 c del bando:

• l’ammissione al contributo regionale è subordinata al rag-
giungimento di un punteggio complessivo di almeno 14 
punti;

• in caso di progetti aventi il medesimo punteggio, la priorità 
è data al progetto che abbia conseguito, in termini assoluti, 
il valore più alto di popolazione anziana (over 65) residente;

Visti i verbali del 12 luglio, 2 e 3 agosto, 14 e 20 settembre 2022, 
agli atti di questa Struttura, che attestano l’attività svolta dalla 
preposta commissione, ai sensi dei criteri previsti dal paragrafo 
C 3 c del bando, in esito alla quale sono risultati:

• finanziabili, n  48 progetti;

• non finanziabili, n  2 progetti;
Considerato, inoltre, che,

• ai sensi della d g r  n  6312/2022, Regione Lombardia con-
corre al finanziamento dei progetti con uno stanziamento 
complessivo di € 500 000,00, che trova copertura al capito-
lo 8396 «Trasferimenti correnti ad amministrazioni locali per 
iniziative a sostegno delle vittime della criminalità ed inter-
venti per la prevenzione ed il contrasto della criminalità co-
mune ed organizzata», a valere, quanto a € 250 000,00, sul 
bilancio 2022, e, quanto a € 250 000,00, sul bilancio 2023;

•  ai sensi del paragrafo B 1 Il contributo regionale è previsto 
nella misura massima dell’80% del costo del progetto vali-
dato (IVA ed altri oneri inclusi);

• ai sensi del paragrafo B 3 del bando, la soglia minima del 
contributo regionale è di € 5 000,00 e quella massima di € 
10 000,00;

• ai sensi del paragrafo C 3 e del bando, i progetti, in base 
alla posizione attribuita in graduatoria, sono finanziati nei 
limiti dello stanziamento regionale; 

Ritenuto di condividere la valutazione della preposta commis-
sione in ordine ai progetti presentati dagli Enti locali, come ripor-
tata nei suddetti verbali;

Ritenuto, quindi, di procedere all’approvazione della gradua-
toria dei n  48 progetti ammessi al finanziamento regionale, ri-
portata nell’allegato 1 al presente decreto, di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale, che definisce anche la misura 
del contributo assegnato e motiva, ove necessario, la ridetermi-
nazione dell’importo del contributo, rispetto a quanto richiesto 
dall’Ente;

Ritenuto di approvare, altresì, l’allegato 2 al presente decreto, 
parte integrante e sostanziale recante l’elenco dei n  2 progetti 
non ammissibili al finanziamento, con le relative motivazioni;

Dato atto che la spesa totale per il cofinanziamento dei 
48 progetti ammessi a finanziamento è pari a complessivi € 
346 586,07;

Dato atto che si provvederà all’assunzione dell’impegno di 
spesa, in conformità a quanto previsto al paragrafo C 3 e del 
bando, ai sensi del quale, ai fini della concessione del contribu-
to, sono richiesti la formale accettazione del contributo da parte 
dei beneficiari e la comunicazione del Codice Unico Progetto 
(CUP), da presentare tramite la piattaforma informatizzata Bandi 
on line; 

Dato atto che il presente provvedimento viene adottato nel 
rispetto dei termini previsti al paragrafo C 3 c del bando;

Viste:

• la l  r  n  34/1978 e successive modifiche ed integrazioni, il 
regolamento di contabilità e la legge regionale di approva-
zione del bilancio di previsione dell’anno in corso;

• le disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 
agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 23 
giugno 2011;

• la l  r  7 luglio 2008 n  20 «Testo Unico delle leggi regionali in 
materia di Organizzazione e Personale» e i provvedimenti 
organizzativi della XI Legislatura e, in particolare, la d g r  n  
XI/5939 del 7 febbraio 2022 «Attribuzione di alcuni incarichi 
dirigenziali», che nomina la dott ssa Gabriella Volpi Dirigen-
te della Struttura «Sicurezza stradale, legalità, beni confiscati 
e usura, sistemi informativi di sicurezza integrata»;

DECRETA
1  di approvare l’allegato 1 al presente decreto, di cui costi-

tuisce parte integrante e sostanziale, recante la graduatoria dei 
n   48 progetti ammessi al finanziamento regionale, presentati 
dagli Enti locali, che definisce anche la misura del contributo 



Serie Ordinaria n. 41 - Martedì 11 ottobre 2022

– 52 – Bollettino Ufficiale

assegnato e motiva, ove necessario, la rideterminazione dell’im-
porto del contributo, rispetto a quanto richiesto dall’Ente;

2  di approvare l’allegato 2 al presente decreto, di cui costitu-
isce parte integrante e sostanziale, recante l’elenco dei n  2 pro-
getti non ammissibili al finanziamento, con le relative motivazioni;

3  di dare atto che la spesa totale per il cofinanziamento dei 
48 progetti di cui al punto 1  è pari a complessivi € 346 586,07;

4  di dare atto che si provvederà all’assunzione dell’impegno 
di spesa in conformità a quanto previsto al paragrafo C 3 e del 
bando, ai sensi del quale, ai fini della concessione, sono richiesti 
la formale accettazione del contributo da parte dei beneficiari 
e la comunicazione del Codice Unico Progetto (CUP), da pre-
sentare tramite la piattaforma informatizzata Bandi on line;

5  di dare atto che non sono state accolte le richieste dei Co-
muni di Rudiano e Montello di presentare la domanda oltre il 
termine del 30 giugno 2022, accertata l’assenza di disservizi a 
carico della piattaforma informatizzata Bandi on line, che ab-
biano potuto impedirne l’accesso, a decorrere dal 16 maggio 
2022, data a partire dalla quale poteva essere presentata la 
domanda; 

6  di dare atto che avverso il presente provvedimento è pro-
ponibile ricorso giurisdizionale avanti il TAR della Lombardia, 
secondo le modalità stabilite dal «Codice del processo ammi-
nistrativo» di cui al d lgs  104/2010, ovvero è ammesso il ricorso 
straordinario al Capo dello Stato ai sensi del d p r  1199/1971, 
rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenuta no-
tificazione del presente provvedimento (o altra forma di comuni-
cazione che attesti comunque il ricevimento dell’atto);

7  di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bolletti-
no Ufficiale della Regione Lombardia, sulla piattaforma infor-
matizzata Bandi on line nonché sul sito istituzionale di Regione 
Lombardia;

8  di disporre che la formale accettazione del contributo e la 
comunicazione del Codice Unico Progetto (CUP) debba essere 
presentata tramite la piattaforma informatizzata Bandi on line, 
entro 15 giorni dalla data di pubblicazione del presente decreto 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia; 

9  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt  26 e 27 del d lgs  33/2013  

 Il dirigente
Gabriella Volpi

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 53 –

Serie Ordinaria n. 41 - Martedì 11 ottobre 2022

ALLEGATO 1

N. ENTE LOCALE TITOLO PROGETTO POP. OVER  
65

TOTALE 
PUNTEGGIO

COSTO 
TOTALE 

AMMESSO

CONTRIBUTO 
CONCESSO MOTIVAZIONI

1 BRESCIA L'APPARENZA INGANNA 48542 26 11.000,00 € 8.800,00 €
Premialità per attività di supporto  

psicologico, come prevista al 
paragrafo C.2 del bando

2 MONZA OCCHIO ALLA TRUFFA! 30296 24 16.411,90 € 10.000,00 €

3 PAVIA

INIZIATIVE UTILI A PREVENIRE E 
CONTRASTARE I REATI IN DANNO

AGLI ANZIANI, CON 
PARTICOLARE RIFERIMENTO AI 

DELITTI CONTRO IL
PATRIMONIO MEDIANTE FRODE

18460 24 10.000,00 € 8.000,00 €

4 SOLARO CONNESSI E SICURI 2806 24 12.500,00 € 10.000,00 €
Premialità per attività di supporto  

psicologico, come prevista al 
paragrafo C.2 del bando

5 LEGNANO ANZIANI AL SICURO 13875 23 6.250,00 € 5.000,00 €

6 PAULLO A.A.A. ASSISTENZA. ANTITRUFFA. 
ANZIANI 2524 23 8.250,00 € 6.250,00 €

7 FLERO CHI HA PAURA DEL GATTO E LA 
VOLPE? 2065 23 7.000,00 € 5.600,00 €

8
COMUNITA' MONTANA 

VALSASSINA VALVARRONE VAL 
D'ESINO E RIVIERA

ARGO: OCCHIO ALLE TRUFFE 13302 21 12.500,00 € 10.000,00 €

9 CANEGRATE ANZIANO IN SICUREZZA 6484 21 12.500,00 € 10.000,00 €

BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A COMUNI, UNIONI DI COMUNI E COMUNITÀ MONTANE, PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE UTILI A PREVENIRE E 
CONTRASTARE I REATI IN DANNO AGLI ANZIANI, CON PARTICOLARE RIFERIMENTO AI DELITTI CONTRO IL PATRIMONIO MEDIANTE FRODE – BIENNIO 2022/2023 

(DECRETO 6075/2022) - PROGETTI AMMESSI E FINANZIATI



Serie Ordinaria n. 41 - Martedì 11 ottobre 2022

– 54 – Bollettino Ufficiale

N. ENTE LOCALE TITOLO PROGETTO POP. OVER  
65

TOTALE 
PUNTEGGIO

COSTO 
TOTALE 

AMMESSO

CONTRIBUTO 
CONCESSO MOTIVAZIONI

10 ARCORE

STORIE DI ORDINARIE TRUFFE. 
APPRENDERE DA STORIE VERE 

PER
IMPARARE A REAGIRE

4368 21 12.500,00 € 10.000,00 €
Premialità per attività di supporto  

psicologico, come prevista al 
paragrafo C.2 del bando

11 VIMODRONE FF - FRAUDES FUGITE! 3815 21 12.100,00 € 8.600,00 €

Non  sussiste la condizione per il 
riconoscimento della misura premiale 
per attività di supporto psicologico, 
come prevista al paragrafo C.2 del 

bando

12 BORGO VIRGILIO
PROGETTO DI PREVENZIONE E 

CONTRASTO DELLE
TRUFFE AGLI ANZIANI

3472 21 10.000,00 € 5.000,00 € Premialità per  fusione comune, ai sensi 
dell'art. 20, c. 4, l.r. 19/2008

13 BEDIZZOLE NON SIAMO NATI IERI - 
RIDUCIAMO IL RISCHIO TRUFFA! 2360 21 8.000,00 € 6.250,00 €

Non  sussiste la condizione per il 
riconoscimento della misura premiale 
per attività di supporto psicologico, 
come prevista al paragrafo C.2 del 

bando

14 UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
MINCIO PO PREVENZIONE E SICUREZZA 995 21 8.936,00 € 7.148,80 €

Non  sussiste la condizione per il 
riconoscimento della misura premiale 
per attività di supporto psicologico, 
come prevista al paragrafo C.2 del 

bando

15 SEREGNO

PENSIAMOCI BENE! STRATEGIE 
PSICOLOGICHE DI 

EMPOWERMENT
DELLE PERSONE ANZIANE PER 

MEGLIO REAGIRE AI TENTATIVI DI
REATO A LORO DANNO

10429 20 11.585,00 € 9.085,00 €

16 ABBIATEGRASSO NONNO "FA BALA' L'OEUCC!" 9383 20 7.737,00 € 6.189,60 €

17 RESCALDINA TRUFFE? NO GRAZIE! 3221 20 6.600,00 € 5.280,00 €



Bollettino Ufficiale – 55 –

Serie Ordinaria n. 41 - Martedì 11 ottobre 2022

N. ENTE LOCALE TITOLO PROGETTO POP. OVER  
65

TOTALE 
PUNTEGGIO

COSTO 
TOTALE 

AMMESSO

CONTRIBUTO 
CONCESSO MOTIVAZIONI

18 UNIONE DEI COMUNI 
LOMBARDA DELLA VALLETTA NONNI AL SICURO 1464 20 7.000,00 € 5.600,00 €

19 TAINO INSIEME CONTRO LE TRUFFE 875 20 6.590,00 € 5.272,00 €

L’attività di supporto emotivo è da 
considerarsi come attività di supporto 

psicologico e come tale non 
ammissibile ai sensi del paragrafo B.2 

del bando, conseguentemente  non è 
ammissibile la relativa spesa,  pari ad € 

500,00

20 LOCATE DI TRIULZI SICURI SI PUÒ 2032 19 12.500,00 € 10.000,00 €

21 RIVOLTA D'ADDA "RIVOLTA" CONTRO LE TRUFFE 
AGLI ANZIANI 1981 19 10.000,00 € 8.000,00 €

22 PIEVE D'OLMI

REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE UTILI 
A PREVENIRE E

CONTRASTARE I REATI IN DANNO 
AGLI ANZIANI

1974 19 10.000,00 € 8.000,00 €

23 CABIATE
ATTENTI AI L.U.P.I. (LADRI 
USURPATORI PRONTI A

IMBROGLIARE)
1639 19 10.855,68 € 8.684,54 €

Non  sussiste la condizione per il 
riconoscimento della misura premiale 
per attività di supporto psicologico, 
come prevista al paragrafo C.2 del 

bando

24 LODI VECCHIO VECCHIE VOLPI 1607 19 8.708,00 € 6.908,00 €

25 CHIGNOLO PO TU MI PIACI POCO 835 19 9.001,24 € 7.200,99 €

26 GRAFFIGNANA ABITARE SICURI 2022 685 19 7.381,35 € 5.905,08 €



Serie Ordinaria n. 41 - Martedì 11 ottobre 2022

– 56 – Bollettino Ufficiale

N. ENTE LOCALE TITOLO PROGETTO POP. OVER  
65

TOTALE 
PUNTEGGIO

COSTO 
TOTALE 

AMMESSO

CONTRIBUTO 
CONCESSO MOTIVAZIONI

27 ALFIANELLO

ABITARE SICURI, INSIEME SI PUÒ - 
TRUFFE, FURTI E

RAGGIRI NELLA TERZA ETÀ: 
COME PREVENIRE E GESTIRE 

QUESTA
ESPERIENZA

542 19 6.256,16 € 5.000,00 €

28 CESANO MADERNO GIÙ LE MANI DAGLI ANZIANI: 
COME DIFENDERSI DALLE TRUFFE 8197 18 7.277,30 € 5.821,84 €

29 ERBA TRUFFA IO? NON GRAZIE! 4318 18 6.250,00 € 5.000,00 €

30 STRADELLA STRADELLA SICURA 2892 18 9.500,00 € 7.600,00 €

31 UNIONE LOMBARDA TERRA DEL 
CHIESE E NAVIGLIO

PROGETTO PREVENIRE E 
CONTRASTARE I REATI IN
DANNO AGLI ANZIANI

1530 18 6.700,00 € 5.360,00 €

32 GRUMELLO DEL MONTE FÀ BALÀ L'ÖCC "OCCHIO ALLE 
TRUFFE" 1509 18 9.136,70 € 7.309,36 €

33 GRASSOBBIO SCOVIAMO LA TRUFFA 1225 18 6.929,60 € 5.543,68 €

Non  sussiste la condizione per il 
riconoscimento della misura premiale 
per attività di supporto psicologico, 
come prevista al paragrafo C.2 del 

bando

34 TAVAZZANO CON VILLAVESCO OCCHIO ALL’IMBROGLIO FA 
BALÀ L’ÖC 1214 18 6.250,00 € 5.000,00 €

35 CARPIANO NON CI CASCO 638 18 12.500,00 € 10.000,00 €

36 ROSATE

OGNI TRUFFA HA I SUOI 
PROFESSIONISTI - COMUNI ATTIVI 

CONTRO LE
TRUFFE PER LA SICUREZZA 

DELL'ANZIANO

2546 17 16.000,00 € 10.000,00 €

37 LACCHIARELLA NON CI CASCO! 1970 17 12.050,00 € 9.640,00 €

Il contributo è rideterminato nella 
misura dell'80% del costo del progetto 
validato, come previsto al paragrafo 

B.1 del  bando



Bollettino Ufficiale – 57 –

Serie Ordinaria n. 41 - Martedì 11 ottobre 2022

N. ENTE LOCALE TITOLO PROGETTO POP. OVER  
65

TOTALE 
PUNTEGGIO

COSTO 
TOTALE 

AMMESSO

CONTRIBUTO 
CONCESSO MOTIVAZIONI

38 VILLA CORTESE OCCHIO ALLA TRUFFA! 1516 17 7.847,00 € 6.277,00 €

39 CASCIAGO IO NON CI CASCO 1032 17 6.300,00 € 5.000,00 €

Non  sussiste la condizione per il 
riconoscimento della misura premiale 
per attività di supporto psicologico, 
come prevista al paragrafo C.2 del 

bando

40 PONTE LAMBRO NON CI CASCO 1003 17 6.250,00 € 5.000,00 €

41 GARDONE RIVIERA SICUREZZA ANZIANI E SOGGETTI 
FRAGILI 722 17 10.424,48 € 8.339,58 €

42 DESIO PREVENZIONE TRUFFE AGLI 
ANZIANI 9067 16 10.148,60 € 7.356,60 €

43 LIMBIATE ANZIANI SICURI 7510 16 10.000,00 € 8.000,00 €

44 MONTICHIARI CON LA PROSSIMITA' NON CI 
CASCO 4555 16 8.000,00 € 6.400,00 €

45 MEDA
REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE UTILI 
A PREVENIRE E CONTRASTARE I
REATI IN DANNO AGLI ANZIANI

10584 14 6.250,00 € 5.000,00 €

46 ROVATO
L'APPARENZA A VOLTE 

INGANNA. FIDATI SOLO DI CHI 
CONOSCI !

3349 14 8.000,00 € 6.400,00 €

47 SESTO CALENDE NONCICASCO 2775 14 9.755,00 € 7.804,00 €

Il costo totale ammesso  è determinato 
tenuto conto del preventivo, agli atti 
regionali,  per la realizzazione dello 
spettacolo teatrale, pari ad € 600,00

48 CERIANO LAGHETTO
PROGETTO PREVENZIONE E 

CONTRASTO TRUFFE
AGLI ANZIANI

1464 14 9.950,00 € 7.960,00 €

346.586,07 €TOTALE



Serie Ordinaria n. 41 - Martedì 11 ottobre 2022

– 58 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 2

N. ENTE LOCALE TITOLO PROGETTO MOTIVAZIONI

1 PANDINO NON SIAMO NATI IERI Non ammissibile al finanziamento, in quanto non sono state prodotte le integrazioni progettuali necessarie 
a valutare la sostenibilità del quadro economico e la qualità progettuale

2 SARNICO ABITARE SICURI - 
INSIEME SI PUO'

Non ammissibile al finanziamento, in quanto non rispetta le previsioni di cui al paragrafo B. 2 del bando, ai 
sensi del quale sono finanziabili attività formative, informative e culturali

BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A COMUNI, UNIONI DI COMUNI E COMUNITÀ MONTANE, PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE UTILI A PREVENIRE E 
CONTRASTARE I REATI IN DANNO AGLI ANZIANI, CON PARTICOLARE RIFERIMENTO AI DELITTI CONTRO IL PATRIMONIO MEDIANTE FRODE – BIENNIO 2022/2023 

(DECRETO 6075/2022) - PROGETTI NON AMMISSIBILI AL FINANZIAMENTO 


